**Secundo** sequitur q[uod] omnis propositio in primo modo dicendi per se radicatler et primarie est de omni pater,q[uod] omnis propositio in qua predicitur totum diffinitio de diffinito. e[st] deponit; sed omnis propositio radicatler et primarie in primo modo dicendi per se est huiusmodi. igitur.

### Tertio sequitur quod omnis proposi-

## Capitulum quartum.

S. O. LTR.

do cum subiectum sit de diffinitione pre-  
dicari. Ideo dico q̄ diffinitione sicut est ligata.  
**Secundus modus dicendi per se**  
est propositio in qua p̄dicatur ac-  
cidentaliter & intrinsecabiliter de sub-  
iecto: talis est duolor: vt diximus de pri-  
mo modo dicendi per se. Quedā est radie-  
caliter & primarie in scđo mō dicendi per  
se. Quedam secundario & reductice. pro-  
positio radicaliter & primarie in scđo mō  
**Dicendi per se** est p̄pō affirmativa in qua  
p̄dicatur p̄pia passio de diffinitione sui  
subiecti adequare. vt animal rōnale est ri-  
sibile. propō secundario & reductice in se-  
cundo mō dicēdi p̄ se est q̄n p̄pia passio p̄  
dicatur de suo subiecto adequare: vel de  
superiori vel inferiori ad ipsū affirmative  
vel negative. vt hō est risibile: sortes est  
risibilis. aīal est risibile. Ex quo patet q̄  
omnis propositio in materia naturali: ē  
in primo & secundo modo dicendi per se.

**N**otandum est quod nominales possunt capere argumentum ex isto textu philosophi ad probandum quod superficies non distinguuntur a linea; nec linea a puncto neque gressus a linea; cum dicat linea praeterea de triangulo essentialiter: et punctum de linea. Sed forte aliquis dicet quod intelligitur hoc in obliquio; dicendo: triangulus est figura tribus lineis contencientibus; linea est continuitas punctis continuata. sed hoc non valeret; cum nulla illarum est essentialis. ut patet ex dictis in predicabilibus; dicatur quod ex eius philosophi non est factiendus casus; ut assumantur tamen argumentum; eum ipse alii dicentes et exemplorum non reditum veritas. Aristo. valebat ponere exemplum de his que ponuntur in diffinitione additam finia alicuius rei. Et quibusdam eorum. cc. Cosequenter philosophus ponit secundum modum pietatis; cuius diffinitionis iste est intellectus.

**Secundus modus dicendi** per se est propositio in qua subiectum est de definitione predicatorum. Et notandum est quod in illa definitio ut faciat scilicet est vel non est bonum et loquamur.

**Mam sequeretur q̄ primus modi  
dicendi per se: et secundus conciderent.  
Nam hec animal est homo est in primo  
modo dicendi per se: et iam esset in secundo**

**Secundus modus dicendi per se**  
est propositio in qua p̄dicatur accidentaliter & intrinsecabiliter de subiecto: talis est duocent xix diximus de primo modo dicendi per se. Quedā est radicáliter & primarie in sc̄o mō dicendi per se. Quedam secundario & reductive: propositio radicaliter & primarie, in sc̄o mō dicendi per se est, ppo affirmativa in qua p̄dicatur p̄pria passio de diffinitione sui subiecti adequato: vt animal rōnale est risibile. Prop̄ secundario & reductive in secundo mō dicēdi p se est qn̄ p̄pria passio p̄dicatur de suo subiecto adequato: vel de superiori vel inferiori ad ipsū affirmatiue vel negatiue. vt hō est risibile: sortes est risibilis. aīal est risibile. Ex quo patet q̄ omnis propositio in materia naturali: ē in primo & secundo modo dicendip̄ se.

**S**ecundo sequitur q̄ omnis propositio in secundo mō dicēdī p se radicaleiter & primarie est de oī: sed nō oīs p pō in scđo mō dicēdī p se secundariō & reducitur est de oī sed aliqua sic nou. **E**xemplūz primi: homo est risibilis. **E**xemplūz secūdi: animal est risibile.

**Tertius modus dicendi per se** capitur duplicitate p̄se int̄entionali p̄ re solitaria. vt si iohannes eēt heremita diceret vitā solitariā diceret tertii modi dicēdi p̄ se. Alio modo sc̄e int̄entionali p̄ termino singulari q̄ h̄z modū significēdi p̄dicas mēti substātie. ex quo p̄q nullā p̄pō est tertii modi dicēdi p̄ se. Nec termin⁹ anno tatu⁹ eēt tertii modi dicēdi p̄ se. Nec termin⁹ cōpler⁹ ap̄terioē ipedictē terminū ponī i p̄dicamēto. Unde diceretur q̄ iste terminus fortes plato. cicero est tertius modus dicendi per se.

**Quartus modus dicendi per se ca-**  
pitur duplicitate, prime intentionalite  
et secundum intentionaliter. Prime inten-  
tionaliter supponit pro aliquo; connotat  
do et sit causa per se alterius; et isto modo  
diceretur quartus modus dicendi per  
se respectu cuiuscunq; creature. sed deus  
respectuq; in diuinis non est quartus  
modus dicendi per se, et causa est, h[oc] pa-

## Liber posteriorum

ut p̄dicit filio: non tū est causa eius. Ad hoc enim q̄ aliquid sit causa alterius req̄ritur essentialiter distinctio interea, quia si non est inter patre & filii, ut habeat de sum. triū, & si. est. C. Dānamus. Causa p̄ se alicui⁹ effect⁹ est qua posita ponit effect⁹ quo ad esse vel fieri. Addit illa particula quo ad esse vel fieri: q̄ domificator est causa per se dōm⁹: in destruēto domi- ficator domus habet esse: s̄ nō sit causa per accidētē est causa qua posita non oportet q̄ ponat effect⁹: & qua remora non oportet q̄ remoueatus effect⁹. ut sortes albus respectu dom⁹ posito & sortes albus sit edificator. Nā sortes albus edifi- cat dom⁹: sed nō inquantū albus: q̄ stat sortē edificare dom⁹: & q̄ nō sit albus: et q̄ sit albus: & q̄ nō edificet dom⁹. In q̄ phisicorū longū habemus sermonē de causis p̄ se iper accidētē, vbi Aристo. ex in- dustria tractat de causis tā perse q̄ per accidētē, & isto modo nō capitur in propo- sito quartus dicendi p̄ se. Alio mō capitur secundē intentionaliter & tunc supponit pro aliqua p̄positione: connotando & eius predicationi importat aliquā conno- tationē: cuius connotationē res quā con- notat subiectū est causa, verbi causa, si- cut hic edificator edificat subiectū: con- notat artēs que est causa edificandi: quam operationē importat predicationē. Et de hoc meminit Aристo. in q̄ phisicorū. et nos longū ibi secimmo sermonem. Ideo si prelens nō amplius de hoc. Ex dictis infero aliqua correlaria: quorum

**Primum** est capiendo primū mo- dum et secundū dicendi p̄ se, et declarati sunt cōditio propositionis i. supponunt propositione. Si vero capiantur ut sunt conditio predicationi oportet dicere & pri- mū modus dicendi p̄ se est terminus qui predicit de aliquo essentialiter quid distin- tive vel nō quidditatine. Et sic pātet q̄ capiendo primo modo terminos pri- mū vel secundū modus dicendi p̄ se nihil est: sed bene est aliqua: quia vna p̄positio: p̄positio autem non est vnum ens: sed plura.

**Secundo** sequitur q̄ idem termi- nus est primus & secundus modus dicen- di p̄ se respectu diversiorum: ut iste termi- nus r̄sibile respectu illorū de quib⁹ pre-

dicatur essentialiter est primus modus dicendi p̄ se: et respectu huius termini ho- mo secundus. Nec circa istos modos di- cendi p̄ se crederē esse utile dimitim̄ in morari. Ordinemus nunc literā phiso- phi. (Et obvīscq̄ eoz, que insunt ipsi) id est erit cōuenientē predicari p̄ se quibus- cunḡ terminis qui sunt de numero eo- rum que insunt ipsi id est accidentaliter predicanter de subiectis (ipsa in ratione insunt) id estque quidē subiecta in dif- finitione talium terminorum qui de ipsi predicanter accidentaliter ponuntur in diffinitione supple: quid est demonstra- tio: id est explicante naturā rei significare per terminū: qui accidentaliter predicit eo modo quo per ipsum significatur ut rectum inest linea & circulare id est quo modo rectum & circulare predicanter de linea. (Et parū q̄mpar numero & pri- mū compositum) id est etiam parū q̄mpar primum & compositum predicanter de nu- mero. Et etiā ysoplerius quod est equila- terum: & isochelēs qđ est altera: parte iō- gins. Notandum est pro istorum intelli- gentia q̄ rectum vñest passio linea diffi- nitur sic rectū est linea cuius mediū non exit ab extremitate. Et circulare sic, est linea equē distans vndiq̄ a contro. Parte passio numeri diffinitur sic. Est numeri diuisibilis in duo equalia. Et impar qui in duo equalia diuidi non potest.

**Primus** numerus est numer⁹ tā- tum vna vnitate mensurabilis: id est nō habens aliquam partē aliquo tam p̄ter vnitatem.

**Secundo** notandum est q̄ in propo- sito non caput Aристoles ysoplerum et ysochelēm pro triangulis: quia tunc nō conuenirent numeris rc. Textus eius esset falsus: sed caput ysoplerum pro nu- mero quadrato: quia talis est laterum equalium sicut ysoplerus triangulus est laterum equalium. Et ysochelēs pro nu- mero altera parte longiore. Pro quo ad- vertendum est quod numerus quadrat⁹ est numerus resultans ex ductu al- cuius numeri in seipsum vt. quaterni- rius resultans ex ductu binarij i levī his duo sunt quattuor: modo si deservant quatuor isto modo erint toti vnitates ex vtrōq̄ laterē: et propterea dicitur num-

## Capitulum quartū. Sol. lxxij.

prime substantie: et que habent modum significandi earum per se dico: id est finitū intertio modo: dicendi p̄ se. (Que vero de subiecto accidentia) id est illa que per dicantur accidentaliter de aliquo sūt ac- cidentia respectu eius et sic pātet q̄ ter- minus absolutorum discretus significans substantiam est tertius modus dicendi p̄ se. deinde cum dicit. Item alio modo declarat hic quartum modum perfecti- tis dices q̄ quartus modus perfecti- tis est quando subiectum propositionis im- portat causam connotacionis p̄dicati. Et dicit (Item alio modo). i. quartus mo- dus dicendi p̄ se est quodquidem p̄ter seipm̄ inest vnitatis. Id est proposi- tio cuius subiectus importat causam cō- notationis p̄dicati p̄ se dico. Id est nō tā- ter dico. subiectū importare causam cō- notationis p̄dicati quodverē nō pro- pter ipsum accidentis est) id est q̄ si sub- jectum nō importet causam connotatio- nis p̄dicati sed connotati subiecti im- pertinet se habeat ad connotacionem p̄dicati nō dicitur p̄positio p̄ se: sed p̄r accidentis p̄t p̄dicati quartio modo p̄septim (vt si ambulāte coruscant̄ accidentis est). i. vt est ita p̄positio du- res sortes vel alijs allus ambulat coruscant̄. Non est causa per se: s̄ p̄ accides. Nō em- pter hoc q̄ ambulat coruscant̄ id est am- bulatio q̄ est connotatio subiecti illi p̄pa- positionis non est causa coruscationis: sed impertinet se habet secundū lterē q̄ sortes ambulet & non sit coruscatio. Si vere pro- pter ipsum per se id est si subiectus impor- tet causam connotati p̄dicati p̄positio di- cis esse in quartio modo perfectiatis (vt si alijs iterēptis interēpti sedū interēptio ne qđ p̄ptera qđ iterēptū est iterēptū). i. vt ita p̄positio interēpt⁹ interēpt⁹ in qua sub- iecit ipsoz cām connotacionis p̄dicata- ti (s̄ p̄ accidat interēpt⁹ interēpt⁹) i. cū interēptio & interēpt⁹ nō impertin- ter se habeat. Interēptio enim ē cā hui⁹ qđ est interēpti. caput enim interēptione p̄ vni- nerib⁹ vel morbo: que sunt illatina mor- bis. (Qui ergo dicit i simpliciter scibili- bus) si hac parte determinata de modis perfectiatis Aристoles ostendit demon- strationem procedere ex propositionib⁹ p̄ se: dicit. Qui ergo dicuntur in sim- pli- citer scibiliibus. i. que p̄dicatur in pro-

# Liber Posteriorum

positionib⁹ simpl⁹ sc̄billib⁹ p se sic sunt:  
 (t.sic pdicant q se sicut in esse pdicari)  
 aut inesse propter ipsa q sunt ex necessitate  
 (i. quomodo cōuenit pdicari iis qui  
 pdicantur necessario) id est in proposi-  
 tione necessaria de suis subiectis sicut  
 ista homo est risibilis vel propositio in  
 qua pdicatur passio de medio p quod  
 cōuenit suo subiecto sicut ista animal  
 rationale est risibile vel in qua medium  
 pdicat de talis subiecto: ut ista jois ho-  
 mo est animal rōnale: et sic p̄t q̄d Aristoteles dicit q̄ tam maior q̄ minor de-  
 monstrationis sunt ppositiones nec-  
 ssarie in quibus minor est in primo modo  
 dicendi per se et conclusio in secundo et ma-  
 jor in quarto. Ex quo p̄t q̄ inūq̄ erit co-  
 pleto demonstratio nisi illi tres modi p  
 se cōprehendantur in demonstratione.  
 Sed quartus est magis requisitus cum  
 ille magis explicet causam cōclusionis.  
 (Non em̄ contingit hic philosophus p  
 sequitur quid dicerat) q̄ passiones p  
 dicantur de suis subiectis in ppositione  
 nib⁹ necessariis simpliciter vel ex suppo-  
 sitione. Et dicit. (Non em̄ contingunt non  
 inesse simpliciter aut opposita) id est q̄  
 tales passiones si sunt termini incōplexi  
 et conuertibiles cū subiectis nō possunt  
 ipsiis supponētibus sere negari de ipsiis.  
 Si vero sit passio disiuncta necesse est q̄ p  
 quolibet supposto subiecti vna p̄s disi-  
 cta: vel pars ei opposita cōueniat (vt li-  
 nee autem recti aut obliqui) i. sicut li-  
 nee conuenant esse rectam aut obliquam:  
 quia omnis linea est recta aut obliqua  
 (et numero par aut impar) id est sicut cō-  
 uenit numero esse parē aut imparē. Et  
 omnis numerus est par aut impar. (Et  
 enim contrarium aut prauatum aut con-  
 tradictio in eodem genere) id est termini  
 qui sunt contraria in immediate vel pri-  
 natu: vel contradictione modo opponuntur  
 sic sc̄habent q̄ si vnu no cōueniat  
 suo subiecto: alter cōuenit de terminis  
 contradictionis hoc notū est cum disiuncta  
 ex ipsa sit transcedens: et de contradictionis im-  
 mediatiss et priuatis oppositis ponit  
 Aristoteles in post predicamentis capi-  
 tulo de oppositis: et nos ibi declaramus  
 consequēter philosophus dat exemplū  
 huius dicens. (ut par aut impar numerus id  
 est isto modo se habet istud disiunctum

ctum par aut impar respectu huius ter-  
 mini numeris) siū quod consequitur  
 (id capiēdo p̄t in tota sua cōmunitate)  
 q̄s sic capiēdo illud disiunctum erit se-  
 cum. De quocūq̄ enīz verificatur ille ter-  
 minus numerus: verificat vna pars  
 illius disiuncti par vel impar. (Colegētes  
 philosophy) quasi ista recolligēt dicit.  
 Quare si necesse est affirmare aut nega-  
 re necesse est q̄ sunt per se inesse. (i. p̄t  
 ex dictis q̄ si de aliquo verificat disiunc-  
 tum ex terminis contradictionis id est  
 dicere: ac si diceret si alijs terminis  
 supponatur de eo: verificabitur terminus  
 q̄ ap̄t natūrā est pdicari de eo per se) de  
 oī quidēr p se determinatū sit hoc modo  
 C. ista sufficiat. ppositione determinatice  
 ppositionis de oī et p se vniuersale aut  
 dico (hic philosophus) determinat de  
 vniuersali) et nō cap̄t hic vniuersale p̄t in  
 pdicabilib⁹: sed vi supponit p positi-  
 ne cōnotāda q̄ predicari cōueniat subiecti  
 subiecto: predicetur de eo p se et de  
 strettur primo de eo q̄ quecūq̄ istarū con-  
 ditionum deficiente nō est ppositio vni-  
 uersalis. Quid enim queritur ad hoc q̄  
 aliquod pdicatum sit primo demonstrabile  
 de aliquod subiecto satis declaratū  
 est in primo et secundo capitulis. Ex p̄t  
 q̄ istud alia est risibile non est vniuersa-  
 lis: q̄ predicari non est primo demonstra-  
 bile de subiecto: sed b̄t ista hō est risibili-  
 lis: nec ista fortis est risibilis: nec ista hō  
 est risibilis: q̄ predicari nō est demonstra-  
 bile de subiecto. Ordinetur nunc litera:  
 Vniuersale aut dico id est ppositio vni-  
 uersalis est ppositio q̄ cū de omnīs et  
 per se et p̄m q̄ ipsum id est in qua p̄-  
 dicatum cōuenit cilibet subiecto in. hoc conuenant  
 esse recti: et de eo predicatur in aliquo modo  
 dicēdi per se p̄m q̄ ipsum: et p se id est  
 vnde ista ppositio hō est risibilis est p̄m  
 q̄ ipsum: quia pdicatum cōuenit sub-  
 iecto p̄m q̄ huius in. hoc conuenant esse  
 risibile p̄m q̄ est hō. Consequenter philo-  
 sophus insert vnu corollarium dicere  
 (manifestum igitur est quecūq̄ sunt  
 vniuersalia ex necessitate insimilis)  
 i. ex dictis sequitur ppositio vniuersa-  
 lem esse necessariam: intellige aboluere  
 verbum a tempore. Consequenter philo-  
 sophus dicit q̄ per se p̄m q̄ ipsum id est  
 sunt vt lince inest perse pūncius pūm

# Capitulum quintum.

50.Ixxij.

## Capitulum quintum.

modo ad sensum ante declaratū et recti-  
 tudo in secundo. nam p̄m q̄ linea est. i. in  
 sunt et p̄m q̄ est linea et triangulo p̄m q̄  
 triangulo duo recti) id est istud pdicatu-  
 um habere duos angulos in forma vel  
 in valore rectos per se inest triangulo po-  
 nit Tertiū conditionem vniuersalis di-  
 cens omittens alia est runa cū in quoli  
 bet et primo demonstratur) id est ad ppo-  
 sitione vniuersale cū hoc q̄ predicari cō-  
 uenit cilibet subiecti req̄it q̄ sit de deo primo demonstrabile. Conse-  
 quenter ponit ista exēpla dicesc vt ha-  
 bere duos rectos non cilibet figure inest  
 vniuersaliter: et tamen est demonstrare de  
 figura q̄ duos hō id est i. illud p̄dicatu-  
 um sit demonstrabile de aliqua figura id  
 est de aliquo inferiori ad ly figura: q̄ de  
 triangulo sed non cilibet figura inest  
 i. sed non cōuenit cilibet figura: nec de  
 monstrator vt̄ qualibet figura. i. idemo  
 strat illud pdicatus de omni figura quia  
 quadrangulus est figura: sed nō hō duo  
 bus rectis equalis supple angulos. Ex  
 quo patet q̄ ista figura habet tres rectis  
 nō est vniuersalis propter effectum duarū  
 conditōnēs. Consequenter dicit hō i zo-  
 cheles habet quidē fortasse dnobis re-  
 ctes equalis: sed non pūnum) id est li-  
 cer cilibet i zocheles habere tres rectis  
 sed non est de eo primo demonstrabile  
 (sed triaugulins prius) sed prius demon-  
 stratur de triangulo epilogat et dicit (q̄  
 igitur) q̄ igitur et id est ppositio de  
 cuius subiecto primo demonstratur ha-  
 bere duos rectos proprie est vniuersalis  
 dicit consequenter quod talis ppositio  
 vniuersalis est proprie demonstrabili  
 lis. sed alia sicut ista i zocheles hō duos  
 et non ita proprie. quia pdicatum in  
 plus se habet q̄ subiectum: hoc est quod  
 dicit et demonstratio per se huius vni-  
 uersalis est) id est talis ppositio vni-  
 uersalis proprie est demonstrabilis alio-  
 rum: aut quodammodo non per se id est  
 sed alia non ita proprie. Quies i zocheles  
 non est vniuersaliter et sicut ista i zocheles  
 haber duos non est vniuersalis: sed  
 frequentius) id est quia pdicatum est  
 frequentius subiecto id est communis  
 nota i zocheles esse triangulum  
 duorum laterum equalium. Et sic est  
 sicut huius capitulo.

## Lib. posteriorum

denominatum aliquid secundū q̄  
hec omnia vnum sunt numeri lon-  
gitudines tempora firma et specie  
differentia seorsum ab inuicem ac-  
cepta sunt: non autem vniuersale  
monstratur. Non enim secundū q̄  
linee sunt aut secundū q̄ nume-  
ri inerāt: sed secundū q̄ hoc est qd̄  
ponunt vniuersale esse. Propter  
hoc nec si aliquis monstret vnum  
queq; triangulū demonstratione:  
aut vna: aut altera q̄ duos rectos  
habet: vnuquodq; seorsum. nōdū  
cognovit triangulū q̄ duos rectos  
habent: nisi sophistico modo: neq;  
vniuersale trianguli: neg: si nullus  
est preter hec triangulus alter. Nō  
enī secundū q̄ triangulū est co-  
gnovit: neq; oēm triangulū: sed aut  
secundū numerū: secundū specie  
autem non omnem: t̄ si nullus est  
quem nō nouit. Quādō ergo non  
nouit vniuersaliter t̄ qñ nouit sim-  
pliciter manifestum est. qd̄ si idex  
inerat triangulo esse t̄ ysoplerō: aut  
vincuq; aut oībus. si vero nō idex  
sed alterum. est autem secundū q̄  
est triangulus nō nouit. Utrū au-  
tem secundū q̄ est triangulus. aut  
secundū q̄ est ysochelus insit: et  
quando secundū hoc est primū et  
vniuersale cuius est demonstratio.  
manifestum est quādō remoto in-  
sit primū vt ab ysochelo enco: tria-  
gulo insint duo recti: s̄tneū esse  
remoto t̄ ysochelē: sed non figura  
aut termino: sed nō primis: cuius  
igitur primi. si itaq; trianguli est et  
secundū hoc inest talis: et huius  
vniuersaliter est demonstratio.

**N** hoc quinto capitula  
Aristoteles facit tria pri-  
mū est. Ostendit errare q̄ co-  
ingit errare circa ali-  
gnationem vniuersalis.  
Secondo ostendit quo-  
modo hoc sit. Tertio si-  
ter op̄z emitare talem errorem dicit ergo  
(opportet autem nō latere quoniam multe  
multes cōtingit peccare) id est op̄s est q̄  
sciamus q̄ potest esse error: circa assigna-  
tionem vniuersalis (t̄ non esse q̄ demon-  
stratur primū vniuersale bin̄ qd̄ videtur  
demonstrari primū) id est quia aliquis ap-  
paret prop̄positio demonstratio: tanq; vni-  
uersalis t̄ nō est (ob erramus aut) hic phili-  
osophus assignat tres modos qib; cir-  
ca hoc cōtingit errare. Primitus est q̄ tan-  
do passio: que primo conuenit superiori  
assignetur primo conuenire inferiori. ver-  
bi causa: vt si risibile assignetur primo q̄  
conuenire fort̄ vel sensibile homini.  
**S**econdus modus est quādō nō  
est nomen impositum superiori: passio  
que ei primo conuenit assignetur primo  
conuenire suis inferioribus copulati-  
vel copulatiue.

**T**ertius modus est quādō aliqua  
passio que cōuenit aliquibus inferioribus  
contentis sub aliquo inferiori: t̄ nō om-  
nibus assignatur tanq; prima superiori.  
Ordinetur hinc litera. Obernatus at-  
tem hanc deceptionem id est circa dece-  
ptionē assignationis vniuersalis tripli-  
citer contingit errare: q̄ autem nihil si  
aliud accipere a superiori extra singula-  
re q̄ extra singularia id est primus mo-  
dus est qñ aliquod superi nō habet nisi  
vnū terminus inferiori supponente  
licet possit habere alios t̄ ppter hoc pa-  
sio superioris assignatur primo conuenire  
inferiori vt si non essent alia alia in  
mūdo ppter hōies: passio animalia al-  
ligaret primo conuenire homini: vt si de-  
ret hec est vniuersalia omnis homo est  
sensibilis: aut si sc̄. quidē est: sed innomi-  
natū si sit. quidē in differentib; specieb;  
id est secundus modus est q̄ inferioris  
ipsi superioris sunt: sed ipsi superiori nō  
est nōmē impositū ppter qd̄ passio eius  
assignatur primo conuenire inferiorib; ex  
copulatum vel copulatiue (aut cōtingat  
esse sicut

## Capitulum quintum. So.Ixxiiij.

est sicut in parte totum in qua demon-  
stratur id est tertius modus est. quādō  
id q̄ demonstratur: de aliquo se haber-  
et pars respectu eius: id est vt inferi ad  
minus: in supponēdo sicut se haber risi-  
bile respectu animalia. si igitur risibile  
assignatur primo conuenire animalia ma-  
la est assignatio eius (enī que sunt in  
parte inē demonstratio: t̄ erit de omni)  
id est quia licet talis passio potest de ali-  
quo demonstrari in aliqua propositione  
qui sit de omni. exempli gratia: risibile  
demonstratur de homine in ista proposi-  
tione. omnis homo est risibilis que est  
de omni (sed tamen nō huius erit primi  
vniuersaliter demonstratio) id est. Sed nō  
demonstrabitur de superiori ad illud de  
quo primo demonstratur: tanq; de suo pri-  
mo subiecto sicut risibile nō demonstra-  
tur primo de animali dico: autē huius  
primi sūti qd̄ demonstratio cū sit primi  
vniuersalis id est quia licet risibile possit  
demonstrari de animali et generaliter pas-  
sio inferioris de superiori. illa: tamen de  
demonstratio nō erit potissimum) cum ad ta-  
lam requiratur passio: ppter conueni-  
re subiecto eo modo quo declarari i pre-  
cedenti capitulo. (Si igitur aliquis) hic  
philosophus ponit istorum exempla: et pri-  
mo ponit exemplū. tertii q̄ facilius. post  
ea exemplū primi propter eandem ratio-  
nem. postea exemplū secundi: quia in eo  
intendebat plus stare: dicit ergo (si igitur  
aliquis demonstrabit q̄ recte non inter-  
cedant videbitur igitur vnḡ esse demo-  
stratio propter id quod inest rectis) id est  
exemplū. Tertium est si aliquis inēdat  
vel credat se demonstrare: quādō recte  
non occurrit ut eo qd̄ sunt recte decipi-  
tur: nō est autem nisi quide quoniam sic  
equales sint: id est cum de facte illa non  
est demonstratio. causa quare linee recte  
non occurrit nō est quis recte: qd̄ tunc  
nulle recte linee pcurrunt: sed quia sunt  
equae distantes (sunt hoc) id est decur q̄ li-  
neae sunt recte (sed aut in quolibet equa-  
les) id est sed cū hoc q̄ sunt recte: decur q̄  
sunt equae distantes t̄ habebit tota cau-  
sa adequa tā quare nō concidunt.

**N**otandum est q̄ si aliquis credi-  
derit se probare q̄ linee parallele nō con-  
cident: q̄ recte iam ipse presupponit. q̄  
omnibus lineis rectis cōuenit non cur-  
rere: sic passo cōvenitib; infa-  
tio: assignatur vniuersaliter conuenire  
superiori q̄ est tertius modus errandi.  
(Et si triāgulū) hic philosophus ponit  
exemplū: et primo dicit q̄ si aliquis assere-  
ret q̄ ysocheli conuenit habere duo late-  
ra equalia inquantū est ysochelē ex eo  
q̄ nō est altius triangulus: prēter ipsum  
est. Primus modus errandi in hac mate-  
ria assignatur primo conuenire superio-  
ri assignatur primo conuenire inferiori  
ut si igitur sicut patet: nam si non primo con-  
uenire ysocheli habere duo latera equa-  
lia nō conuenit ei inquantū est ysochelē  
vt ex dictis in precedēti caplo patet.  
**N**otandum autem est q̄ habere duo  
latera equalia conuenit alijs triangulis  
ab ysochelo. nam aliquis triangulus est  
equilaterus ysochelē tū habet duo la-  
tera equalia: sic passo superioris assi-  
gnatur primo conuenire inferiori. Et  
portionale quod est hic philosophus po-  
nit exemplum secudi cum vnius corola-  
ri illatione.

**P**ro cuius declaratione notandum  
est q̄ proportio est duarū quantitatū in-  
ter se habitudo: hoc est iste terminus p-  
portio est terminus cōnotatiuus: suppo-  
nens pro duabus quantitatibus conno-  
tando q̄ habent inter se aliquā habitu-  
dinem: que attendi debet penes equali-  
tatem vel inegalitatem vnius ad aliām.  
Vel supponit: pro vna earū connotando  
habitudo ad aliām. Proportionalitas  
est duarū proportionis similitudo: hoc est  
iste terminus proportionalitas suppo-  
nit pro quartu: vel tribus quantitatib;  
cognoscendo q̄ qualis est proportio pa-  
rime ad secundā: talis est secunda ad tertiam  
vel tertie ad quartam. Unde si sum in  
hos numeros. sc̄. tria. quartuor. duo isti  
quatuor numeri sunt proportionalitas: qd̄  
eis conuenit predicta diffinītio. Idēq;  
dēcendum est de istis tribus nouem. sex.  
quatuor.

**S**ecundo notandum est q̄ si com-  
parentur set ad tria: et quatuor ad duo.  
sic dicendo. sicut se habet sex ad tria ita  
se habent quatuor ad duo. quatuor: et set  
vocabuntur antecedentia: et tria: et duo cōse-  
quentia.

## Lib. posteriorum

essentia: q; sunt numeri quib; aliū numeri coparantur. Qñ igit̄ sit vniuersitatis: et in eius ante sit coparatio unius termini ad secundū secūdū ad tertius: vel tertii ad quartū: et in cōsequētia sūmū primū coparatio ad cōsequētias secundū: et sūmū secundū ad primū cōsequens: dicitur argumentū a cōmutatā proportione: vt dicamus si sic argūat. sc̄ut se habēt sex ad tria: ita se habēt quatuor ad duo. ergo si cut se habēt sex ad quatuor: ita se habēt tria ad duo: et modus argūat est bonū. Nam p̄mā propoſioſ ſex ſex: ad tria: et quatuor ad duo est dupla: et ſecondū ſex quinq; ad quatuor: et triū ad duo est ſex: quialiter hoc autē dictū ſit ad intelligendū quid est cōmutabilitas proportionale: q; nihil aliud est q; quātitatis ad alias cōparata in argūatione que fit a cōmutata proportione. Dicit nūc philosphus q; iſocheles habet ſex: cōmutabilitas proportionale conuenit numeris lineis corporibus et temporebus: ſicut de ſingulis iſtorum determīnatū eſt de numeris in Arithmetica de lineis et corporibus in geometria: de temporibus in philosphia naturalis vel astrologia. Nā is arithmetica probans q; cōmutabilitas proportionale conuenit numeris: et in geometria lineis et corporibus: in naturali philosphia vel astrologia temporebus. Et ratio quare de iſtis ſic diuīſim hoc probat illa paſſio: et nō de aliquo ſecū cōcertibili cuius ſit propria paſſio: q; non eſt illi in cōvertibili nomē impositū. Et dicit philosphus q; conclusio demonstrationis in qua demonstrat illa paſſio de numeris nō eſt vniuersalis: ſic de alijs eſt dicens: ratio: q; nō conuenit numero inquantū numerus illa paſſio: ſi alia linea superius vel numero. ſicut riſibile nō conuenit ſorti inquantū ſorti: ſed in quantū homo. ſi igit̄ quis dicere: q; numero conuenit illa paſſio inquantū numerus erraret ſecundū modo in aſſignatione vniuersalis. Ordinet nūc litera: et proportionale qd: et cōmutabilitas eſt: id eſt illa paſſio proportionale cōmutabilitas ſim q; numeri ſunt: et ſim q; lineas: et ſim q; firma: et ſim q; tempora: id eſt conuenit numeris lineis corporibus et temporibus: queadmodū et demōstrata eſt ſeorsum: id eſt et ſicut de vno quoq; iſtoz diuīſim illa paſſio eſt de